ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO AMAZONAS

 /2026. Requerimento nº 293

Autor: Deputado Sinésio Campos

Assunto: Requer à Mesa Diretora da Casa, com a aquiescência do soberano
plenário, na forma regimental, seja encaminhada expediente a Prefeitura Municipal
de Manaus, a Secretaria Municipal de Infraestrutura – (SEMINF), objetivando a

implantação e construção de uma ponte de concreto na Comunidade
Coração de Mãe, localizado no Bairro Distrito Industrial II, Zona Leste de

Manaus.

Senhor Presidente,

Senhoras Deputadas,
Senhores Deputados:

JUSTIFICATIVA

Atendendo as demandas dos comunitários, onde moram aproximadamente 600
famílias que residem no local, que existe desde 2014, dito isso, solicito que envidem

esforços necessários objetivando implantação e construção de uma ponte de
concreto na Comunidade Coração de Mãe, Bairro Distrito Industrial II na Zona Leste
de Manaus.

A ponte oportuniza acesso aos moradores da comunidade à medida que as pontes

encurtam distâncias e diminuem tempos de deslocamento, também podem
influenciar a forma como as cidades se desenvolvem, o que pode gerar reflexos

importantes na economia, saúde e educação.

A ponte de concreto fornecerá como um meio essencial para acesso a comunidade,

facilitando o deslocamento de pessoas e bens. As crianças ao se deslocar para escola
passam por poças de lamas.

Destarte, em relação à demanda são oriundos de conhecimento público e notório os
problemas suportados pela classe demandante, tendo em vista de extrema

importância o atendimento da demanda, uma vez que dará maior conforto, segurança
e comodidade aos usuários.

Com o intuito, portanto, de contribuir com o atendimento de reivindicação dos
moradores, garantindo melhor fluidez e segurança no trânsito. Requeiro à Mesa

Diretora da Casa, com a aquiescência do soberano plenário, na forma regimental,
seja encaminhada expediente a Prefeitura Municipal de Manaus, a Secretaria

Municipal de Infraestrutura – (SEMINF), objetivando a construção de uma ponte
de concreto na Comunidade Coração de Mãe, localizado no Bairro Distrito
Industrial II, Zona Leste de Manaus.

Sala das Sessões da Assembleia Legislativa do Estado do Amazonas,

aos  05 dias do mês fevereiro  de 2026.

Prof. SINÉSIO CAMPOS
Deputado Estadual –PT/AM

Corregedor/ ALEAM.

2026.10000.00000.9.002273 / Pg. 48